Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0403/2025
Em, 21 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO DE
CABO FRIO A REFORMA DA ESCOLA
MUNICIPAL CATHARINA DA SILVEIRA
CORDEIRO, SITUADA NO BAIRRO MONTE
ALEGRE, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Srº. Prefeito solicitando a reforma geral da Escola Municipal Catharina da Silveira
Cordeiro, situada no Bairro Monte Alegre.

Sala das Sessões, em 21 de fevereiro de 2025.

JOHNNY  COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Escola Municipal Catharina da Silveira Cordeiro, situada no Bairro Monte
Alegre, é de suma importância para a comunidade local, sendo responsável por atender
centenas de alunos diariamente. Contudo, a infraestrutura atual da escola apresenta
diversas deficiências que comprometem a qualidade do ensino e a segurança dos
estudantes e funcionários.

A instalação do sistema de ar-condicionado na Escola Municipal Catharina da
Silveira Cordeiro é uma demanda essencial para garantir melhores condições de
aprendizado e bem-estar para alunos, professores e demais servidores da unidade
escolar.

Portanto, se faz urgente e necessária uma reforma na referida escola. Sendo certo
que a adequação das instalações irá proporcionar um ambiente mais seguro e propício
ao aprendizado, beneficiando diretamente os estudantes, professores e toda a
comunidade local.

Sendo assim, solicito aos Nobres Colegas vereadores o apoio para a aprovação da
presente indicação, para que a partir da reforma desta instituição de ensino, possamos
garantir melhores condições de educação para nossos alunos.

Desta forma, torna-se imperiosa a necessidade de aprovação da presente
proposição.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo